[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE UNISTALDA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Gabinete do Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006, DE 18 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre a adoção de medidas temporárias internas de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID19) considerando a classificação de pandemia pela Organização Mundial de Saúde (OMS) e dá outras providências.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Unistalda/RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo que dispõe o Art. 13, do Regimento Interno:

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.310 de de 14 de junho de 2020,
CONSIDERANDO que a situação atual exige o emprego imediato de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município de Unistalda,
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 29 de 16 de junho de 2020;
CONSIDERANDO as medidas de distanciamento social que vêm sendo adotadas no âmbito do Município de Unistalda,
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção da prestação dos serviços públicos e, no caso do Poder Legislativo do Município de Unistalda, a atividade legislativa;

CONSIDERANDO que a adoção de hábitos de higiene básicos aliada com a ampliação de rotinas de limpeza em áreas de circulação são de extrema importância para a redução significativa do potencial do contágio,
RESOLVE

Art. 1º Fica revogada o artigo 1º da resolução de mesa nº 01/2020, sendo que os vereadores serão convocados para Sessões Extraordinárias para votação de eventuais projetos que derem entrada na casa, mantendo-se as reuniões das comissões permanentes.
Art. 2º As datas e horários das Sessões Extraordinárias serão informadas no ato de convocação.

§1º Fica proibido a participação do público nas sessões extraordinárias, exceto de pessoas convocadas especificamente para prestarem esclarecimentos, que por ventura se faça necessário.
§ 2º Fica suspensa por tempo indeterminado a parte da Sessão Plenária Ordinária destinada à Tribuna Popular.

§3º Haverá a transmissão via Facebook das Sessões Extraordinárias normalmente.

Art. 3º Fica suspenso por período indeterminado o empréstimo e uso do auditório Aquiles e do Plenário da Câmara, salvo nos casos em que for solicitado pelo Poder Executivo Municipal para reuniões urgentes e necessárias ao interesse público.
Art. 4º Fica proibido o compartilhamento de chimarrão, bebidas e alimentos nas dependências da Câmara Municipal.
Art. 5º É obrigatório o uso de máscara de proteção nas dependências do Legislativo, enquanto vigorar esta resolução.
Art. 6º Nos gabinetes e nos locais de grande circulação de pessoas, devem ser intensificados os cuidados com a higienização, mantendo os ambientes ventilados, lavagem das mãos com água e sabão, uso de álcool gel 70%, limpeza de superfícies com água sanitária, manter etiqueta respiratória (ao tossir ou espirrar, cubra nariz e boca com lenço descartável ou com o braço e não com as mãos) e evitar a aglomeração de pessoas.
Art. 7º O Presidente da Câmara Municipal se for necessário, poderá realizar escalas de trabalho, inclusive remoto, para prestação de serviço em residência, por meio de tecnologia, desde que as atividades funcionais recepcionem esta modalidade de atividade laboral.
Art. 8º As medidas previstas nesta Resolução poderão ser reavaliadas a qualquer momento de acordo com a situação epidemiológica do Município de Unistalda.

Art. 9º Os casos omissos, excepcionais ou supervenientes a esta Resolução, serão resolvidos individualmente.
Art. 10 A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores de Unistalda, RS, 18 de junho de 2020.

__________________________________

Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira

Presidente
Vereadora Roseli da Silva Maretori

                 1ª secretária
Registre-se e Publique-se.

Em 18/04/2020
PROJETO RESOLUÇÃO DE MESA 001/2020 - JUSTIFICATIVAS
AUTOR E INICIATIVA: MESA DIRETORA

Dispõe sobre a adoção de medidas temporárias internas de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID19) considerando a classificação de pandemia pela Organização Mundial de Saúde (OMS) e dá outras providências.

Senhores Vereadores:

Trata o presente texto legal, que se faz com base na Lei Orgânica do município e Regimento Interno da Câmara de Vereadores e demais diplomas legais, de suspensão das sessões ordinárias na Câmara de Vereadores de Unistalda e demais fixações de higiene e distanciamento sócial (evitar aglomerações) em razão da pandemia do Covid 19 (Coronavírus)

                        Propõe-se tal projeto em razão das diretrizes fixadas pelo Ministério da Saúde, bem como pelos sucessivos Decretos do Estado do Rio Grande do Sul, ambos tratando sobre a matéria em pauta.

                      Notável é a pandemia que assola o Estado brasileiro, por isso impõem-se as medidas de higiene e prevenção, ambas amplamente divulgadas e de conhecimento geral de todos, em especial:

- Uso de mascaras, lavar as mãos com sabonete, distanciamento social e proibição de aglomerações.

                      Contudo, sendo os vereadores, legítimos representantes do povo, não seria recomendável deixar de reunir-se para deliberar nos assuntos pertinentes as comissões permanentes, eis que os projetos de lei e demais, carecem de uma análise mais apurada sobre sua legalidade e adequação. Ademais, as medidas de higiene e não aglomeração não serão violadas coma reunião das comissões.

                         Nota-se a efetiva necessidade da aprovação de tal resolução no sentido de prevenção a pandemia do COVID 19.

Com relação a participação de representantes do Poder Executivo, nota-se a importância em razão da comunicação que devem ter ambos os poderes municipais.

Posto Isto, coloca-se a disposição dos Senhores Vereadores o presente Projeto Resolução.

Gabinete do presidente, em 18 de junho de 2020.

Paulo Jair Marques de Oliveira                                                        Sílvio Beilfuss

            Presidente                                                                                   Vice Presidente

Roseli da Silva Maretori                                                                 Moacir Nazário

    1ª Secretária                                                                                2° Secretário

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006, DE 18 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre a adoção de medidas temporárias internas de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID19) considerando a classificação de pandemia pela Organização Mundial de Saúde (OMS) e dá outras providências.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Unistalda/RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo que dispõe o Art. 13, do Regimento Interno:

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.310 de de 14 de junho de 2020,
CONSIDERANDO que a situação atual exige o emprego imediato de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município de Unistalda,
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 29 de 16 de junho de 2020;
CONSIDERANDO as medidas de distanciamento social que vêm sendo adotadas no âmbito do Município de Unistalda,
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção da prestação dos serviços públicos e, no caso do Poder Legislativo do Município de Unistalda, a atividade legislativa;

CONSIDERANDO que a adoção de hábitos de higiene básicos aliada com a ampliação de rotinas de limpeza em áreas de circulação são de extrema importância para a redução significativa do potencial do contágio,
RESOLVE

Art. 1º Fica revogada o artigo 1º da resolução de mesa nº 01/2020, sendo que os vereadores serão convocados para Sessões Extraordinárias para votação de eventuais projetos que derem entrada na casa, mantendo-se as reuniões das comissões permanentes.
Art. 2º As datas e horários das Sessões Extraordinárias serão informadas no ato de convocação.

§1º Fica proibido a participação do público nas sessões extraordinárias, exceto de pessoas convocadas especificamente para prestarem esclarecimentos, que por ventura se faça necessário.

§ 2º Fica suspensa por tempo indeterminado a parte da Sessão Plenária Ordinária destinada à Tribuna Popular.

§3º Haverá a transmissão via Facebook das Sessões Extraordinárias normalmente.

Art. 3º Fica suspenso por período indeterminado o empréstimo e uso do auditório Aquiles e do Plenário da Câmara, salvo nos casos em que for solicitado pelo Poder Executivo Municipal para reuniões urgentes e necessárias ao interesse público.
Art. 4º Fica proibido o compartilhamento de chimarrão, bebidas e alimentos nas dependências da Câmara Municipal.
Art. 5º É obrigatório o uso de máscara de proteção nas dependências do Legislativo, enquanto vigorar esta resolução.
Art. 6º Nos gabinetes e nos locais de grande circulação de pessoas, devem ser intensificados os cuidados com a higienização, mantendo os ambientes ventilados, lavagem das mãos com água e sabão, uso de álcool gel 70%, limpeza de superfícies com água sanitária, manter etiqueta respiratória (ao tossir ou espirrar, cubra nariz e boca com lenço descartável ou com o braço e não com as mãos) e evitar a aglomeração de pessoas.
Art. 7º O Presidente da Câmara Municipal se for necessário, poderá realizar escalas de trabalho, inclusive remoto, para prestação de serviço em residência, por meio de tecnologia, desde que as atividades funcionais recepcionem esta modalidade de atividade laboral.
Art. 8º As medidas previstas nesta Resolução poderão ser reavaliadas a qualquer momento de acordo com a situação epidemiológica do Município de Unistalda.

Art. 9º Os casos omissos, excepcionais ou supervenientes a esta Resolução, serão resolvidos individualmente.
Art. 10 A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores de Unistalda, RS, 18 de junho de 2020.

__________________________________

Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira

Presidente
Vereadora Roseli da Silva Maretori

                 1ª secretária
Registre-se e Publique-se.

Em 18/04/2020

Rua Protásio Nenê, 974, – CEP: 97755-000 – Fone: (55) 3611-5079- Unistalda/RS

[image: image1.jpg]